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Záverečný účet obce 
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015
1. Rozpočet obce na rok 2015
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.1.2015 uznesením č. MZ-2-15-B-28.

Rozpočet bol zmenený šesť krát:
· prvá zmena schválená dňa 26.2.2015 uznesením č. MZ-3-15-B-31 
· druhá zmena schválená dňa 26.3.2015 uznesením č. MZ-4-15-B-11
· tretia zmena  schválená dňa 18.6.2015 uznesením č. MZ-5-15-B-15
· štvrtá zmena schválená dňa 10.9.2015 uznesením č. MZ-6-15-B-7
· piata zmena schválená dňa 19.11.2015 uznesením č. MZ- 8-15-B-23
· šiesta zmena  schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. MZ-10-15-B-12 a MZ-10-15-B-13
Rozpočet obce k 31.12.2015 
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	9 060 474
	9 405 520

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	2 978 969
	3 187 917

	Kapitálové príjmy
	5 191 733
	1 056 537

	Finančné príjmy
	849 864
	5 121 158

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	39 908
	39 908

	Výdavky celkom
	9 060 474
	9 405 520

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	1 165 460
	1 302 058

	Kapitálové výdavky
	6 084 923
	6 162 690

	Finančné výdavky
	80 619
	80 619

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	1 729 472
	1 860 153

	Rozpočet  obce
	0
	0


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	9 365 612
	9 443 128,03
	101


Z rozpočtovaných celkových príjmov 9 365 612 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 9 443 128,03 EUR, čo predstavuje 101 % plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	3 187 917
	3 391 254,29
	106


Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 187 917 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 3 391 254,29 EUR, čo predstavuje  106 % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	1 491 271
	1 581 723,44
	                    106


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 357 810 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 385 472,15 EUR, čo predstavuje plnenie na 102 %. 

Daň z majetku
Z rozpočtovaných 70 259 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 73 458,21 EUR, čo je 105 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 427,92 EUR, dane zo stavieb boli v sume 42 894,70 EUR a dane z bytov boli v sume 2 135,59 EUR

Daň za psa  3 151,89 €
Daň za užívanie verejného priestranstva 59 639,35 €
Daň za ubytovanie 1358,10 €

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 58 109,86 €
Za dobývací priestor 533,88 €

b) nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	218 071
	           219 815,43                
	                   101  


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 132 439 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 126 737,95 EUR, čo je 96 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 18 471,62 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 49 981,22 EUR, príjem z prenájmu Služby mesta s.r.o. v sume 17 002 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 51 968 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 53 554,36 EUR, čo je 103 % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	33 514
	            39 250,68   
	                117


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 33 514 EUR, bol skutočný príjem vo výške 39 250,68 EUR, čo predstavuje 117 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 
Prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 478 575 EUR bol skutočný príjem vo výške                  1 589 715,42 EUR, čo predstavuje 108 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	MF SR 
	11 000
	Rekonštrukcia MsÚ

	MDVaRR
	7 819,91
	Stavebný poriadok  a miestne komunikácie 

	Okresný úrad Prešov 
	566,95
	Ochrana životného prostredia

	Ministerstvo vnútra SR
	11 757,43
	Matrika a register obyvateľstva

	ÚPSVaR
	8 106,73
	Dotácia na stravu

	ÚPSVaR
	622,50
	Dotácia na výkon osobitných príjemcov

	Okresný úrad Poprad
	2051,33
	Voľby, referendum

	Metodicko - pedagogické centrum 
	36 422,39
	Projekt v MŠ Májová 54, Sp. Podhradie

	Metodicko – pedagogické centrum 
	65 942,43
	Projekt PRINED, ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie

	Okresný úrad Poprad
	400,80
	CO

	MK SR
	11 000
	Obnov svoj dom

	Nadácia SPP
	9 900
	Mariánske nám. 24, Sp. Podhradie

	Implementačná agentúra
	60 455,18
	Komunitní pracovníci

	ÚPSVaR
	64 557,28
	Dávka v hmotnej núdzi + rodinné prídavky + školské potreby

	ÚPSVaR
	173 536,95
	AČ, §50j, chránené pracovisko,...

	Obce v SOÚ
	5 091,30
	Dofinancovanie chodu spoločného stavebného úradu

	Prešovský samosprávny kraj
	13 338
	Oprava cesty na Spišský hrad

	SNM Levoča
	13 338
	Oprava cesty na Spišský hrad

	Okresný úrad Prešov 
	1 012 808,24
	Školstvo - Prenesené kompetencie, VP, dopravné, asistent učiteľa, ...

	Okresný úrad Prešov
	80 000
	Oprava strechy ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie

	OOCR Tatry-Spiš-Pieniny 
	1 000
	Turistické značky


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	1 056 537
	3 408 422,63
	322


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 056 537 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 3 408 422,63 EUR, čo predstavuje  322 % plnenie. Jednalo sa o príjem z predaja majetku mesta a kapitálové granty a transfery.
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 991 733 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 3 304 344,16 EUR, čo predstavuje 333 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	MPaRV SR
	97 974,26
	Komunitné centrum Spišské Podhradie

	MPaRV SR
	958 292,49
	Prestavba meštianskeho domu Starý jarok 44

	MPaRV SR
	363 291,15
	Lokálna stratégia komplexného prístupu mesta Sp. Podhradie

	MŽP SR
	292 414,36
	Kompostáreň na zhodnocovanie bioodpadu v meste Spišské Podhradie

	Enviromentálny fond
	181 932,06
	Výstavba kanalizácie IBV

	MŽP SR
	1 376 586,51
	Výstavba kanalizácie

	MŽP SR
	21 288,12
	Vavrincov potok

	Pôdohospodárske platobná agentúra
	12 564,86
	Projekty MAS LEV  


3. Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	5 121 158
	2 643 451,11
	52


Z rozpočtovaných finančných príjmov 5 121 158 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 2 643 451,11 EUR, čo predstavuje  52 % plnenie. 

Prehľad o úveroch tvorí samostatnú prílohu záverečného účtu.

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	39 908
	54 117,71
	                      136


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 39 908 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 54 117,71 EUR, čo predstavuje  136 % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola,  Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                            7 516,24  EUR
Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                      28 942,51  EUR

Základná umelecká škola, Sídl. hrad. 28, Spišské Podhradie                
           9 966,00  EUR
Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie                                          1 710,84  EUR
Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                       5 982,12  EUR

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	7 545 367
	7 671 416,63
	102


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 7 545 367 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 7 671 416,63 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	1 302 058
	                  1 645 564,87
	                     126


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 302 058 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 1 645 564,87  EUR, čo predstavuje  126 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 382 457 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 412 866,03 EUR, čo je 108 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov mestského úradu, matriky, Spoločného stavebného úradu, správy bytov, školského oddelenia, aktivačných pracovníkov a ďalších pracovníkov financovaných cez UPSVaR, chránenej dielne, komunitných pracovníkov a pracovníčky v DSS.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 138 483 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 152 393,18  EUR, čo je 110 % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 780 758 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 1 095 697,70 EUR, čo je 140 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk mestského úradu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 294 382 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 249 673,12 EUR, čo predstavuje 85 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných 80 619 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 82 964,09 EUR, čo predstavuje 103 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	6 162 690
	           5 942 887,67                  
	                     96


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 6 162 690 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 5 942 887,67 EUR, čo predstavuje  96 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a)  projekt Lokálna stratégia komplexného prístupu mesta Sp. Podhradie v sume 423 210,50 €
b) Kompostáreň na zhodnocovanie bioodpadu v meste Spišské Podhradie  v celkovej sume 308 426,34 €

c) Výstavba kanalizácie v meste Spišské Podhradie v sume 3 074 302,32 €
d) Výstavba kanalizácie IBV Pivovar 191 507,44 €

e) IBV Pivovar 91 629,20 €
f) Rekonštrukcia verejného osvetlenia 368 520,96 €

g) Stavebné úpravy meštianskeho domu Starý jarok 44 na regionálny dom tradičných remesiel 1 260 473,58 €

h) PD koncertná sála ZUŠ, Sídl. Hrad 28, Spišské Podhradie 10 031,04 € 

i) Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie – rekonštrukcia elektroinštalácie 15 457,60 €

j) Výstavba podkrovia ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie – 10 643,60 €

k) Výstavba Komunitného centra v Spišskom Podhradí – 69 086,99 €

3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	80 619
	             82 964,09                 
	               103


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 80 619 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 82 964,09 EUR, čo predstavuje  103 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	1 831 154
	           1 782 673,11                  
	                98


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 831 154 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 1 782 673,11 EUR, čo predstavuje  98 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola,  Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                            407 475  EUR

ŠKD Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                                                 30 766  EUR

Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                        682 575  EUR

ŠKD Školská 3, Spišské Podhradie                                                                          41 128   EUR

ŠJ, Školská 3, Spišské Podhradie                                                                               91 266  EUR
Základná umelecká škola, Sídl. hrad. 28, Spišské Podhradie                
            220 371 EUR

Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie                                             28 941  EUR

Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                       247 736  EUR

ŠJ Májová 54, Spišské Podhradie                                                                               28 769  EUR

Kapitálové výdavky
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	38 999
	                     11 799,20           
	               30


Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 38 999 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 11 799,20 EUR, čo predstavuje  30 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                         2 700,00 EUR
ŠJ Školská 3, Spišské Podhradie                                                                               1 999,20 EUR     
Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                        7 100,00 EUR


4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	3 445 372,00

	z toho : bežné príjmy obce 
	3 391 254,29

	             bežné príjmy RO
	54 177,71

	Bežné výdavky spolu
	3 428 237,98

	z toho : bežné výdavky  obce 
	1 645 564,87

	             bežné výdavky  RO
	1 782 673,11

	Bežný rozpočet
	17 134,02

	Kapitálové  príjmy spolu
	3 408 422,63

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	3 408 422,63

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	5 954 686,87

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	5 942 887,67

	             kapitálové  výdavky  RO
	11 779,20

	Kapitálový rozpočet 
	· 2 546 264,24

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-2 529 130,22

	Vylúčenie z prebytku 
	2 529 130,22

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	0

	Príjmy z finančných operácií
	2 643 451,11

	Výdavky z finančných operácií
	82 964,09

	Rozdiel finančných operácií
	2 560 487,02

	Príjmy spolu  
	9 497 245,74

	VÝDAVKY SPOLU
	9 465 888,94

	Hospodárenie obce 
	31 356,80

	Vylúčenie z prebytku
	-31 356,80

	Upravené hospodárenie obce
	0


Hospodárenie obce:

Schodok rozpočtu ( bežného a kapitálového ) v sume 2 529 139,22 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný z finančných operácií.
Celkový prebytok rozpočtu 2015 je v sume 31 356,80 EUR. Prebytok na účtoch mesta k 31.12.2015 je 73 903,94 €. Rozdiel je tvorený zostatkom nevyčerpaných finančných prostriedkov škôl a školských zariadení na konci roka 2014 ( v rozpočte len výdaj ).
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    9 354,89  EUR, a to na : 

· ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie - dopravné 397,66 €

· ZŠ Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie - dopravné 1 921,51 €  a prenesené kompetencie 7 035,72 € 
b) finančná zábezpeka MIGI 4 775,- EUR  
c) nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na starostlivosť o dreviny v sume  59 774,05€ 
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Na základe uvedených skutočností nie je navrhovaná tvorba rezervného fondu za rok 2015.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015 
	6 567,21      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	0

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	0

	                - z finančných operácií
	0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu  
	0     

	               - krytie schodku rozpočtu
	0

	               - ostatné úbytky 
	3,5

	KZ k 31.12.2015
	6 563,71      


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015
	4358,91

	Prírastky - povinný prídel            
	5603,91

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	-2756,27

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	-427,48

	               - dopravné                          
	

	               - ostatné úbytky                                               
	-4091,04

	KZ k 31.12.2015
	2 688,03


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2015  v EUR
	KZ  k  31.12.2015 v EUR

	Majetok spolu
	10 703 159,20
	16 280 608,62

	Neobežný majetok spolu
	9 567 161,21
	15 095 726,62

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	9 018 024,57
	14 543 942,09

	Dlhodobý finančný majetok
	549 136,64
	551 784,53

	Obežný majetok spolu
	1 134 579,39
	1 182 664,90

	z toho :
	
	

	Zásoby
	455,49
	2 642,83

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	952 981,30
	925 514,94

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	100 782,10
	175 016,87

	Finančné účty 
	80 360,50
	79 490,26

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	1 418,60
	2 217,10


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2015 v EUR
	KZ  k  31.12.2015 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	10 703 159,20
	16 280 608,62

	Vlastné imanie 
	5 391 297,76
	5 516 709,15

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	-6 638,78
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	5 397 936,54
	5 516 79,15

	Záväzky
	743 477,88
	3 190 582,18

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1700,00
	2 544,01

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	151 678,58
	130 6697,86

	Dlhodobé záväzky
	83 838,90
	78 702,82

	Krátkodobé záväzky
	279 600,75
	192 401,14

	Bankové úvery a výpomoci
	226 659,65
	2 786 266,35

	Časové rozlíšenie
	4 568 383,56
	7 573 317,29


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 
226 659,65    EUR
· voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                           79 713,72
EUR
· voči dodávateľom  
               75 096,72    EUR
· voči zamestnancom   
               27 833,85    EUR
· voči poisťovniam a daňovému úradu
23 554,61    EUR

· ostatné 
65 785,24    EUR
Obec uzatvorila v roku 2015:

·  Zmluvu o účelovom úvere na financovanie a refundáciu investícií v ČSOB banke a.s. v sume 700 000 €. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2025. 
· Zmluvu o účelovom úvere na financovanie a refundáciu investícií v ČSOB banke a.s. v sume 1 553 000 €. Úver je krátkodobý s dobou splatnosti do roku 2017.

· Zmluvu o termínovanom úvere na financovanie  oprávnených nákladov na rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia vo VÚB Banke a.s. v sume 342 495 €. Úver je krátkodobý s dobou splatnosti do 15.12.2016.

Prehľad o úveroch 
	Poskytovateľ úveru
	Účel
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2015
	Splatnosť



	ŠFRB
	Rekonštrukcia domu Starý Jarok 42, Sp. Podhradie
	44 347,07 €
	4,4 %
	Spoločenský dom , II. Časť kino
	32 160,53
	r. 2031

	ŠFRB
	Prestavba meštianskeho domu Starý Jarok 45, Sp. Podhradie
	66 022,70  €
	1 %
	Spoločenský dom , II. Časť kino
	44 553,19
	r. 2036


	Poskytovateľ úveru
	Účel
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2015
	Splatnosť



	Prima banka Slovensko a.s. 
	Investičné akcie v meste
	130 120,16 €
	3,049 %
	Vlastná vista blankozmenka
	108 707,35 €
	r. 2020

	Prima banka Slovensko a.s.
	Prestavba meštianskeho domu Starý jarok 45, SP. Podhradie
	25 787,40 €
	3,049 %
	Vlastná vista blankozmenka
	2 540,38 €
	r. 2016

	Prima banka Slovensko a.s.
	Financovanie a ref. kapitálových výdavkov v súvislosti s výstavbou IBV
	90 000 €
	12 M EURIBOR + 1,6 %
	Bez zabezpečenia
	80 520 €
	r. 2024

	ČSOB a.s.
	Financovanie a refundácia investícií
	669 002,80
	1 M EURIBOR + 1,25 %
	Blankozmenka
	669 002,80
	r. 2025

	ČSOB a.s.
	Financovanie a refundácia investícií
	1 552 997,33
	1 M EURIBOR + 1,10 %
	Blankozmenka
	1 552 997,33
	r. 2017

	VÚB a.s.
	Financovanie oprávnených nákladov projektu „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v meste Spišské Podhradie“   
	342 494,67
	1 M EURIBOR + 0,85%
	Blankozmenka
	342 494,67
	r. 2016


Celková sume dlhu mesta k 31.12.2015 bola na úrovni 28,08 %.

Suma splátok návratných zdrojov financovania bola k 31.12.2015 na úrovni 1,02 %. 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 
Mestské kultúrne stredisko:  

Celkové náklady


   130 039,37  EUR
Celkové výnosy


   128 815,29  EUR
Hospodársky výsledok - strata
     - 1 224,08 EUR
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Mesto Spišské Podhradie v roku 2015 poskytlo dotáciu v súlade so VZN  o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Mestský športový klub, Mariánske nám. 37, Spišské Podhradie
	32 500 EUR
	32 5000 EUR
	0


V zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta bola poskytnutá dotácia vyúčtovaná.
10. Podnikateľská činnosť  

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia.
 Predmetom podnikania je: 
· od 30.11.2009 čistiace a upratovacie služby
V roku 2015 mesto z tejto činnosti nemalo žiadny náklad ani výnos. 

· od  1.5.2015 Prevádzkovanie pohrebiska a pohrebnej služby

Celkové náklady                            22 957,64   EUR

Celkové výnosy                             21 928,17   EUR

Hospodársky výsledok                  - 1 029,47   EUR

· od 3.6.2015 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi,..., Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia,..., Prevádzkovanie verejných WC

Prevádzkovanie parkoviska 
Celkové náklady                              2 766,47   EUR

Celkové výnosy                             16 059,48   EUR

Hospodársky výsledok                   13 293,01   EUR

Bufet – akcie 

Celkové náklady                            3 060,46  EUR

Celkové výnosy                             2 700,56  EUR

Hospodársky výsledok                  - 359,90   EUR

· od 1.5.2015 výroba tepla, rozvod tepla
Celkové náklady                            41 815,83   EUR

Celkové výnosy                              30 213,11  EUR

Hospodársky výsledok                  -11 602,72   EUR

Hospodárskym výsledkom všetkých činností sumárne je zisk 300,92 €.
Výnosy a náklady na tieto činnosti sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte.
Hospodárenie spoločnosti Služby mesta s.r.o. v roku 2015
Celkové náklady                            67 755,14   EUR

Celkové výnosy                             54 451,82   EUR

Hospodársky výsledok                - 13 303,32   EUR
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám  je samostatná príloha k záverečnému účtu.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	
	Bežné výdavky
	
	
	

	Okresný úrad Prešov
	Stavebný poriadok
	7 604,61
	7 500,45
	104,16

	Okresný úrad Prešov 
	Ochrana životného prostredia
	572,14
	566,95
	5,19

	Okresný úrad Prešov
	Miestne komunikácie
	348,41
	348,41
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Matrika a register obyvateľstva
	11 757,43
	11 757,43
	0

	ÚPSVaR
	Dotácia na výkon osobitných príjemcov
	622,50
	622,50
	0

	Metodicko - pedagogické centrum 
	Projekt v MŠ Májová 54, Sp. Podhradie
	36 422,39
	36 422,39
	0

	Okresný úrad Poprad
	Voľby v roku 2015
	2 051,33
	2 051,33
	0

	Okresný úrad Poprad
	CO
	400,80
	400,80
	0

	MK SR
	Obnov svoj dom
	11 000
	11 000
	0

	Nadácia SPP
	Obnov svoj dom
	9 900
	9 900
	0

	Implementačná agentúra
	Komunitní pracovníci
	60 455,18
	60 455,18
	0

	ÚPSVaR
	Dávka v hmotnej núdzi + rodinné prídavky + školské potreby+ strava
	72 664,01
	72 664,01
	0

	Metodicko - pedagogické centrum
	Projekt ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie
	64 942,43
	64 942,43
	0

	ÚPSVaR
	AČ, §50j, chránené pracovisko,...
	173 536,95
	173 536,95
	0

	Obce v SOÚ
	Dofinancovanie chodu spoločného stavebného úradu
	5 091,30
	5 091,30
	0

	SNM Levoča
	Oprava cesty na Sp. hrad
	13 338,00
	13 338,00
	0

	Okresný úrad Prešov 
	Školstvo - Prenesené kompetencie, VP, dopravné, asistent učiteľa, ...
	1 012 808,24
	1 012 808,24
	0

	Okresný úrad Prešov
	Oprava strechy ZŠ Školská 3
	80 000,00
	80 000,00
	0

	OOCR Tatry-Spiš-Pieniny
	Turistické značky
	1 000,00
	1 000,00
	0

	
	Kapitálové výdavky
	
	
	

	MŽP SR
	Kompostáreň na zhodnocovanie bioodpadu v meste Spišské Podhradie
	292 414,36
	292 414,36
	0

	MP a RV SR
	Komunitné centrum Spišské Podhradie
	97 974,26
	97 974,26
	0

	Enviromentálny fond
	Výstavby kanalizácie IBV
	181 932,06
	181 932,06
	0

	MŽP SR
	Výstavba kanalizácie
	1 376 586,51
	1 376 586,51
	0

	MŽP Sr
	Vavrincov potok
	21 288,12
	21 288,12
	0

	Okresný úrad Prešov
	Kamerový systém
	4 000
	3 860,54
	139,46

	Pôdohospodárske platobná agentúra
	Projekty MAS LEV
	12 564,86
	12 564,86
	0

	MP a RV  SR
	Prestavba meštianskeho domu Starý jarok 44 
	958 292,49
	958 292,49
	0

	MP a RV SR
	Lokálna stratégia komplexného prístupu mesta Spišské Podhradie
	363 291,15
	363 291,15
	0


Všetky nevyčrpané dotácie boli riadne vrátené v zmysle zmlúv o poskytnutí dotácií.

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

	Obec 
	Suma prijatých
finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Bijacovce
	1045,38
	1045,38
	0

	Harakovce
	66,12
	66,12
	0

	Vyšný Slavkov
	322,62
	322,62
	0


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma prijatých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Prešovský samosprávny kraj
	13 338,00
	13 338,00
	0


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha č.1 Záverečného účtu.
Vypracovala: Ing. Slavka Čarná                                  Predkladá:  MVDr. Michal Kapusta
13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2015.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2015.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
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